
 
Výroční zprávaVýroční zpráva

20172017

Rodinné centrum Valašské Klobouky, z. s.



V roce 2017 rodinné centrum prošlo transformací směrem k větší svobodě
a nezávislosti na státním systému přidělování dotací z MPSV. 
Více jsme se zaměřili na to, co rodiny, o které pečujeme, potřebují, než na to, 
jakou máme vykazovat činnost podle metodiky MPSV.
Máme za to, že tyto dvě věci spolu bohužel čím dál méně souvisí, a naopak 
čím dál více narůstá byrokracie s tím spojená. Naše rozhodnutí nám přineslo 
rok plný smysluplné práce v oblasti práce s rodinami a také rok překvapení, 
že je možné fungovat na základě finanční podpory sponzorů, kteří chápou 
smysl naší práce a důvěřují tomu co děláme a jak to děláme.
V roce 2017 naši činnost podpořilo také Město Valašské Klobouky.

Práce spolku v roce 2017 by se dala rozdělit do několika základních oblastí:
 
●Kaštánek – rodinné centrum s pestrou nabídkou služeb pro rodiny s dětmi, 
●Vrběnka – dětský lesní klub, 
●Pomněnka – komunitní škola 
●a v neposlední řadě oblast činnosti plynoucí z pověření SPOD – 
 vzdělávání pěstounů, poradenství atd.

 



KAŠTÁNEK
rodinné a komunitní 

centrum



O násO nás
    

Rodinné centrum Valašské Klobouky zahájilo svoji činnost dne 25. 11. 2009. 
Centrum funguje denně a nabízí otevřený prostor pro setkávání 
a vzdělávání rodinám s dětmi. 
Vítáni jsou však také prarodiče, těhotné ženy a ostatní členové komunity. 
V rámci tohoto bezpečného a podpůrného prostředí poskytujeme pestrý 
program a služby, ve kterých si každý klient může najít to své.

Rodinné centrum je zapojeno do Síťování a Komunitního plánu sociálních 
služeb a péče Brumovska a Valašskokloboucka. Spolupracujeme s OSPOD 
v obci s rozšířenou působností Valašské Klobouky. 
V roce 2013 jsme obdrželi pověření k sociálně právní ochraně dětí 
a začali jsme organizovat vzdělávací semináře pro pěstouny a rozšířili 
služby poradenství.
Jsme členy Sítě mateřských center České republiky.
Spolupracujeme s celou řadou místních organizací – ČSOP Kosenka, 
Charita VK, Základní škola VK, Mateřská škola VK, Dětský domov Smolina.



Naše cíleNaše cíle
●  Rozvoj aktivního a tvořivého života rodiny, soudržnosti uvnitř rodiny, Rozvoj aktivního a tvořivého života rodiny, soudržnosti uvnitř rodiny, 

upevňování a zkvalitňování rodinných vazebupevňování a zkvalitňování rodinných vazeb
●  Utváření prostoru pro vzájemné setkávání rodin za cílem vzájemného Utváření prostoru pro vzájemné setkávání rodin za cílem vzájemného 

naslouchání, výměny zkušeností, vzájemné služby, laického poradenství, naslouchání, výměny zkušeností, vzájemné služby, laického poradenství, 
dávání a přijímání, a to jak mezi dospělými členy rodin, tak mezi dětmidávání a přijímání, a to jak mezi dospělými členy rodin, tak mezi dětmi

●  Podpora vrstevnických vztahů mezi dětmi od raného dětství jako základu       Podpora vrstevnických vztahů mezi dětmi od raného dětství jako základu       
pro vznik přirozené fungující komunitypro vznik přirozené fungující komunity

●  Aktivní trávení volného času rodin, rozvoj vědomostí, dovedností                    Aktivní trávení volného času rodin, rozvoj vědomostí, dovedností                    
a osobnostní rozvoja osobnostní rozvoj

●  Aktivní přístup rodiny k řešení problémů uvnitř i vně rodiny, rozvoj Aktivní přístup rodiny k řešení problémů uvnitř i vně rodiny, rozvoj 
komunikačních dovedností, emoční inteligence komunikačních dovedností, emoční inteligence 

●  Návrat ke kořenům, zapojení starší generace do komunitního života, Návrat ke kořenům, zapojení starší generace do komunitního života, 
mezigenerační dialogmezigenerační dialog

●  Pomoc a podpora v mateřství a otcovství, pomoc nastávajícím matkám, Pomoc a podpora v mateřství a otcovství, pomoc nastávajícím matkám, 
matkám na MD, matkám pečujícím o děti se speciálními potřebami, matkám na MD, matkám pečujícím o děti se speciálními potřebami, 
poradenství, setkávání svépomocných skupinporadenství, setkávání svépomocných skupin

●  Prevence domácího násilí, týrání dětí, syndromu vyhoření, sociální izolace Prevence domácího násilí, týrání dětí, syndromu vyhoření, sociální izolace 
osob denně pečujících o malé děti nebo seniory osob denně pečujících o malé děti nebo seniory 

●  Rozvoj kladného vztahu k životnímu prostředíRozvoj kladného vztahu k životnímu prostředí



Co u nás najdete...Co u nás najdete...
● dvě útulné hračkami vybavené hernydvě útulné hračkami vybavené herny
● poradenská místnostporadenská místnost
● multifunkční místnost (snoezelen, vzdělávání, multifunkční místnost (snoezelen, vzdělávání, 

cvičení, divadlo, svépomocné skupiny, cvičení, divadlo, svépomocné skupiny, 
tvořivé dílny, skákací hrad...)tvořivé dílny, skákací hrad...)

● kuchyňský koutekkuchyňský koutek
● přebalovací pultpřebalovací pult
● relaxační a kojící koutekrelaxační a kojící koutek
● bazének s míčkybazének s míčky
● loutkové divadloloutkové divadlo
● zahradu vybavenou houpačkami, skluzavkami           zahradu vybavenou houpačkami, skluzavkami           

a průlezkami pro nejmenší, domečkem, pískem, a průlezkami pro nejmenší, domečkem, pískem, 
trampolínou, posezením atd.trampolínou, posezením atd.

● sekáč „vše za 10Kč“sekáč „vše za 10Kč“
● přístřešek na parkování kočárkůpřístřešek na parkování kočárků
● bezplatná parkovací místabezplatná parkovací místa



SlužbySlužby
●  BEZPLATNÝ PŘÍSTUP NA PC A INTERNETBEZPLATNÝ PŘÍSTUP NA PC A INTERNET je možný individuálně              je možný individuálně             
v prostoru kanceláře, a to nejen návštěvníkům centra, ale komukoliv.v prostoru kanceláře, a to nejen návštěvníkům centra, ale komukoliv.
●  HLÍDÁNÍ DĚTÍ HLÍDÁNÍ DĚTÍ je poskytováno pravidelně 3 dny v týdnu dle aktuálního je poskytováno pravidelně 3 dny v týdnu dle aktuálního 
ceníku.ceníku.
●  PSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍPSYCHOLOGICKÉ PORADENSTVÍ  mohou využít klienti kdykoliv            mohou využít klienti kdykoliv            
po předchozí domluvě, schůzka pak probíhá v prostorách centra. Výhodou po předchozí domluvě, schůzka pak probíhá v prostorách centra. Výhodou 
je domácí prostředí a celková neformálnost setkání přispívající k lepší je domácí prostředí a celková neformálnost setkání přispívající k lepší 
komunikaci obou stran. V rámci poradenství poskytujeme v akutních komunikaci obou stran. V rámci poradenství poskytujeme v akutních 
případech také krizovou intervenci.případech také krizovou intervenci.
●  ASISTOVANÝ KONTAKT RODIČŮ S DĚTMI ASISTOVANÝ KONTAKT RODIČŮ S DĚTMI – za přítomnosti odborníka – za přítomnosti odborníka 
se rodiče mohou v příjemném prostředí setkávat s dětmi, pokud to                se rodiče mohou v příjemném prostředí setkávat s dětmi, pokud to                
z různých důvodů nefunguje přirozeně.z různých důvodů nefunguje přirozeně.
●  MOTHER OFFICEMOTHER OFFICE – služba pro rodiče, kteří pracují na své práci          – služba pro rodiče, kteří pracují na své práci         
(např. překladatelé, projektoví manažeři, právníci, architekti, drobní (např. překladatelé, projektoví manažeři, právníci, architekti, drobní 
řemeslníci) - mohou k práci využít prostor Kaštánku a během práce mají řemeslníci) - mohou k práci využít prostor Kaštánku a během práce mají 
zajištěno hlídání svého dítětezajištěno hlídání svého dítěte
●  LOGOPEDICKÁ PORADNALOGOPEDICKÁ PORADNA – individuální nácvik řeči a poradenství  – individuální nácvik řeči a poradenství 



●  PŮJČOVNA PŮJČOVNA odborné a populárně-naučné literatury o tématech výchovy  odborné a populárně-naučné literatury o tématech výchovy  
a rodičovství, půjčovna nosítek a šátků pro děti, odsávaček mateřského a rodičovství, půjčovna nosítek a šátků pro děti, odsávaček mateřského 
mléka a oblečení na sváteční příležitosti pro nejmenší, didaktických mléka a oblečení na sváteční příležitosti pro nejmenší, didaktických 
pomůcek a herpomůcek a her
●  INFORMACE O OSTATNÍCH PRORODINNÝCH INSTITUCÍCH INFORMACE O OSTATNÍCH PRORODINNÝCH INSTITUCÍCH 
A SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH V REGIONUA SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH V REGIONU  nabízíme klientům nabízíme klientům 
na nástěnkách a individuálně v rozhovoru s našimi aktivizačními na nástěnkách a individuálně v rozhovoru s našimi aktivizačními 
pracovníky a při individuálním psychologickém poradenství. pracovníky a při individuálním psychologickém poradenství. 
●  MOŽNOST PRONÁJMU PROSTOR NA OSLAVU NAROZENIN MOŽNOST PRONÁJMU PROSTOR NA OSLAVU NAROZENIN 
  A SOUKROMÉ AKCE A SOUKROMÉ AKCE nabízíme rodinám i jednotlivcům kdykoliv nabízíme rodinám i jednotlivcům kdykoliv 
mimo otvírací hodiny centra (s výjimkou jednorázových akcí centra).mimo otvírací hodiny centra (s výjimkou jednorázových akcí centra).
●  SNOEZELEN SNOEZELEN ––  multisenzorická místnost pro práci s jednotlivci multisenzorická místnost pro práci s jednotlivci 
i skupinami za cílem rozvoje smyslů, sociálních dovedností, jemné motoriky i skupinami za cílem rozvoje smyslů, sociálních dovedností, jemné motoriky 
a kognitivních funkcí – myšlení, paměť, pozornost, řeč atd.a kognitivních funkcí – myšlení, paměť, pozornost, řeč atd.
●  DĚTSKÝ LESNÍ KLUB VRBĚNKA DĚTSKÝ LESNÍ KLUB VRBĚNKA  pracující podle myšlenky lesních  pracující podle myšlenky lesních 
mateřských škol, kdy děti tráví co nejvíce času venku za každého počasí    mateřských škol, kdy děti tráví co nejvíce času venku za každého počasí    
a spolu s rodiči připravují společné slavnosti podle ročního období a svátkůa spolu s rodiči připravují společné slavnosti podle ročního období a svátků
●  KOMUNITNÍ ŚKOLA POMNĚNKA KOMUNITNÍ ŚKOLA POMNĚNKA ––  alternativní způsob vzdělávání alternativní způsob vzdělávání 
navazující na dětský lesní klub, umožňuje dětem v individuálním vzdělávání navazující na dětský lesní klub, umožňuje dětem v individuálním vzdělávání 
vzájemně se setkávat a společně se učit s radostí vzájemně se setkávat a společně se učit s radostí 



Program...Program...

Zaběhnutý program předchozích let se v roce 2017 změnil. 

Nastavil se pravidelný týdenní rozvrh, který lépe reaguje na potřeby klientů. 

 
 



BESEDY A PŘEDNÁŠKY:BESEDY A PŘEDNÁŠKY:

Kaštánek dále nabízel možnost pořádání přednášek a besed s volnou 
tématikou. Klienti přicházeli s tématy, které je zajímaly, a my jsme se 
snažili zajistit lektora a společně přednášku zorganizovat. 

● Bruslení dětí – kdy začít a jak? (Ilona Křivdová)
● Jak neztratit nadšení prvňáka? (Markéta Šobáňová)
● Logopedie a logopedická prevence (Milada Zatloukalová)
● Plenky nebo nočník? (Kateřina Zrníková)
● Vnitřní a vnější soběstačnost (Ondřej Kano Landa)
● Zdravé sebepojetí a budování identity dítěte (Markéta Šobáňová)
● Rodina jako systém (Markéta Šobáňová)
● Zdravá organizace a vedení (Radmila Telváková)
● Komunita, supervize a coaching (Radmila Telváková)



Navázali jsme na tradici Kaštánku a tvořili jsme, setkávali jsme se a také 
vzdělávali. Např. na těchto KURZECH, WORKSHOPECH A SETKÁNÍCH:KURZECH, WORKSHOPECH A SETKÁNÍCH:

- Kurz první pomoci Kurz první pomoci – nácvik první pomoci na základě modelových situací       
   s odborným dohledem 
- Kurz počítač v rodiněKurz počítač v rodině – kurz pro ty, kteří potřebují pomoct se základními        

   dovednostmi na počítači – založit a poslat mail, vložit přílohu, udělat              
   prezentaci, stáhnout fotky a pracovat s nimi atd.
- Tvořivé dílnyTvořivé dílny – nejoblíbenější byly Tvoření adventních věnců (tradičně        

   spojené s oslavou narozenin Kaštánku) a Výroba barefootových                 
   sandálů (Vyrobili jsme si „bosonohé“ sandály sobě i dětem. Novinka             
   v podobě barefoot bot se dostala i k nám a lidé s nadšením přivítali tento      
   workshop, který jsme nakonec pro velkou účast pořádali dvakrát)
- Zpívání s Jiřinou GondovouZpívání s Jiřinou Gondovou – úterní odpoledne patřilo ženám s libým            

   hlasem a nejen jim. Část zpěvanek založila ženský sbor Karpatky, který        
   vystupoval i na Valašském Mikulášské jarmeku. 
- Schůzky plaváčkuSchůzky plaváčku – instruktorky, které se skrze prožitek se svými dětmi        

   rozhodly předávat tuto krásnou zkušenost dále. Objevily, jak krásný               
   a silný element je voda a jak obdivuhodně se v ní děti dokáží  pohybovat.
  Kaštánek se pro ně stal místem setkání na suchu před kurzem na bazénu.

 



- - Prožitková voda pro dospělé (Marek Gonda)Prožitková voda pro dospělé (Marek Gonda) – –  hudební workshop              
    pořádaný na bazénu v Brumově, kde si účastníci mohli zažít hudbu -         
    různé hudební nástroje a hlasový projev tentokrát ve vodě, na souši          
    i v sauně
- - Modlitby matekModlitby matek – setkání maminek při modlitbě za děti. Hnutí založily        

    v Anglii dvě babičky při psaní knihy o postavení dětí v jejich zemi.              
    Součástí knihy jsou i statistiky o negativních jevech jako alkohol, drogy     
    atd., obě byly tak otřeseny těmito čísly, že se začaly modlit za své děti.      
    Bez jakékoliv reklamy se ze setkávání dvou žen stalo celosvětové hnutí,   
    které pomáhá...   
- Konference inovativního vzděláváníKonference inovativního vzdělávání – jednodenní setkání                           

    odborné a laické veřejnosti, které obsahovalo deset                                    
    workshopů - viz kapitola projekty 
 - Porodní večírkyPorodní večírky – setkání žen těhotných i netěhotných. 
   Vzájemné sdílení příběhů a zkušeností s těhotenstvím, 
   porodem, rodičovstvím… určené pro ženy zkušené 
   i poprvé matkami.
  



SNOEZELENSNOEZELEN  

multisenzorickou místnost jsme budovali během letních měsíců roku 2014.  multisenzorickou místnost jsme budovali během letních měsíců roku 2014.  
Práce podle konceptu snoezelen obsahuje aktivity zaměřené na rozvoj Práce podle konceptu snoezelen obsahuje aktivity zaměřené na rozvoj 
smyslového vnímání, sociálních dovedností, kognitivních funkcí, fantazie smyslového vnímání, sociálních dovedností, kognitivních funkcí, fantazie 
a relaxaci. Je určená jak pro rodiny s dětmi se speciálními potřebami, a relaxaci. Je určená jak pro rodiny s dětmi se speciálními potřebami, 
tak pro běžnou populaci a rozvoj jednotlivce (dospělého i dítěte). tak pro běžnou populaci a rozvoj jednotlivce (dospělého i dítěte). 
Pracujeme na posilování pozitivních vztahů v rodinách a na vztazích Pracujeme na posilování pozitivních vztahů v rodinách a na vztazích 
ve svépomocných skupinách. ve svépomocných skupinách. 

1/ kroužky snoezelen 1/ kroužky snoezelen Snoezelen pro miminka (rodiče a děti 0 – 10 měsíců)Snoezelen pro miminka (rodiče a děti 0 – 10 měsíců)
                                                                          Hravý snoezelen (rodiče a děti 1 – 2,5 roku)Hravý snoezelen (rodiče a děti 1 – 2,5 roku)
                                                                          Muzikoterapie ve snoezelen (rodiče a děti 2,5 - 4 roky)Muzikoterapie ve snoezelen (rodiče a děti 2,5 - 4 roky)
                                                                          Předškolní dovednosti (předškoláci)Předškolní dovednosti (předškoláci)
                                                                          Kroužek pro živé školáky (1. - 4. třída ZŠ)Kroužek pro živé školáky (1. - 4. třída ZŠ)
2/ individuální terapie ve snoezelen2/ individuální terapie ve snoezelen – určené pro 1 dítě či 1 rodiče ( – určené pro 1 dítě či 1 rodiče (popř. popř. pár pár 

nebo 1 rodinu), kdy pracujeme na konkrétním tématu pod vedením psychologanebo 1 rodinu), kdy pracujeme na konkrétním tématu pod vedením psychologa
3/ lekce snoezelen otevřené všem klientům3/ lekce snoezelen otevřené všem klientům
4/ relaxace ve snoezelen pro jednotlivce i skupiny4/ relaxace ve snoezelen pro jednotlivce i skupiny
5/ snoezelen pro svépomocné skupiny5/ snoezelen pro svépomocné skupiny



VOLNÁ HERNA A OTEVŘENÁ ZAHRADA VOLNÁ HERNA A OTEVŘENÁ ZAHRADA 

Prostor pro spontánní komunikaci rodičů a dětí, jejich vzájemnou interakci Prostor pro spontánní komunikaci rodičů a dětí, jejich vzájemnou interakci 
a prostor pro hlídání dětí, jejichž rodiče mají vzdělávací aktivitu, a prostor pro hlídání dětí, jejichž rodiče mají vzdělávací aktivitu, 
psychologické poradenství, cranio-sakrální terapii aj. S rodinami pracuje psychologické poradenství, cranio-sakrální terapii aj. S rodinami pracuje 
aktivizační pracovník, který s nimi komunikuje a dle jejich potřeb nabízí aktivizační pracovník, který s nimi komunikuje a dle jejich potřeb nabízí 
vhodné aktivity, další služby a poskytuje potřebné informace např.            vhodné aktivity, další služby a poskytuje potřebné informace např.            
o sociálních službách, možo sociálních službách, možnostech využití volnéhonostech využití volného času apod. času apod.

V bezprostřední blízkosti centra je také zahrada, která umožňuje jejím 
návštěvníkům aktivní trávení volného času venku, nabízí možnost využití 
moderního vybavení – skluzavky, vodní prvky,
pískoviště, skákací hrad, ohniště, odpočinková 
zóna apod. Přístup je možný v otevíracích
hodinách centra. I v roce 2017 byl tento prostor
klienty hojně využíván, oblíbenými byla 
především rodinná odpoledne s táborákem.  

  



Jednorázové akce KaštánkuJednorázové akce Kaštánku

●  Zavírání a otvírání zahrady na sezónu   Zavírání a otvírání zahrady na sezónu   
●  Zimní pobyt pro rodiny s dětmi ve FrýdlantuZimní pobyt pro rodiny s dětmi ve Frýdlantu
●  Příměstský tábor – Afrika (3 turnusy uprostřed léta)Příměstský tábor – Afrika (3 turnusy uprostřed léta)
●  Stanový tábor pro rodiny s dětmiStanový tábor pro rodiny s dětmi
●  Duchovní obnovaDuchovní obnova
●  Konference inovativního vzděláváníKonference inovativního vzdělávání
●  Den otevřených dveří na Mikulášském jarmekuDen otevřených dveří na Mikulášském jarmeku



KlientiKlienti
V roce 2017 bylo Rodinné centrum Kaštánek 

otevřeno 219 dnů.219 dnů. V těchto dnech navštívilo centrum 

celkem 2356 rodin 2356 rodin, s průměrnou hodnotou 11 rodin denně11 rodin denně, 

přičemž celková průměrná návštěvnost byla 

28 klientů denně. 28 klientů denně. 



Realizované projektyRealizované projekty

NÁZEV PROJEKTU: Letní pobyt pro rodiny s dětmi

(Pobytová aktivita zaměřená na posílení vztahů v rodině 

                                                                        a jejich soudržnost)

CÍLE PROJEKTU:
● dát rodičům a dětem zážitek přírody, soudržnosti,                     
pospolitosti, skromnosti a sebedůvěry. 
● umožnit rodičům zapojit se do přípravy programu, aby nejen 
„konzumovali“ aktivity, ale spolupodíleli se na nezapomenutelných 
zážitcích, které si odnesou oni i jejich děti - zpívání s kytarou 
u táborového ohně, rozcvičky, společné hry v lese a na louce, sbírání 
lesních plodů, otužování, společná příprava jídla, průzkumné výpravy 
a malý domov ve stanu.
● učit děti již od raného věku „být s druhými“, podělit se, naslouchat 
druhým, respektovat jiné zvyky, tempo, názory atd. 

 



NÁZEV PROJEKTU: Snoezelen kroužky pro rodiče a děti

CÍLE PROJEKTU: 
● podpora vzájemných vztahů v rodině, posílení 
rodičovských kompetencí v oblasti péče o děti a rozvoj dětí                                 
v oblasti komunikace, řeči, pozornosti, myšlení, paměti,                             
motoriky, smyslového vnímání, fantazie a sebedůvěry
● umožnit rodičům a dětem smysluplně trávit společný čas a vést je 
k prožitkům, o které se budou moci opřít ve výchově svých dětí. 
Naučit je aktivity, které mohou se svými dětmi realizovat i samostatně doma. 
● aktivovat smysly (zrak, sluch, hmat, čich, chuť) a v souvislosti s tím efektivně 
stimulovat kognitivní funkce jako je myšlení, řeč, pozornost, paměť atd. 
● také relaxace a uvolnění napětí rodičů a dětí, což je často nutná podmínka 
pro načerpání energie, získání stability a také pro zlepšení vztahů v rodinách 
● cílovou skupinou jsou děti od 0 do 7 let a jejich rodiče
● v neposlední řadě také rozvoj sociálních dovedností ve skupině - Kroužky 
doporučují svým klientům i pracovnice Terénní asistenční služby, které 
v našem regionu pracují se sociálně slabými rodinami. 



NÁZEV PROJEKTU: Nové cesty ve vzdělávání
 
Podpořilo: Město Valašské Klobouky částkou  20.000,- Kč

Cílem projektu bylo pokračovat v diskusi o vzdělávání a výchově dětí v dnešním 
světě a obeznámit veřejnost s inovativním děním v pedagogice. Ukázat, jak 
fungují alternativy již několik let i ve Valašských Kloboukách, a otevřít dveře 
všem, kteří se o tuto problematiku zajímají buď vážně nebo jen ze zvědavosti.

Konference byla zahájena diskusním fórem „Radost z inovace“. 

Účastníci měli možnost zapojit se do zajímavých workshopů dle svého výběru: 
„Principy a praxe vzdělávání v komunitní škole Pomněnka“, „Jak slavíme 
Dožínky na Vrběnce“, „Intuitivní hry a sociální žonglování“, „Proč učit 
matematiku podle Hejného“, „Síla smyslů – smyslové podněty pro efektivní 
fungování mozku“, „Budování Scio školy ve Zlíně“, „Zkušenosti z domácího 
vzdělávání a přechodu do 6. třídy klasické ZŠ“. 

Připraven byl i program pro děti: „Žonglovací dílna“, „Hudební dílna“, „Artedílna 
– pískování“, „Snoezelen pro rodiče a děti“ a jiné. 
Workshopy probíhaly v Kaštánku, v DLK Vrběnka a na Kosence. 
 
.
 



VRBĚNKA
dětský lesní klub



VRBĚNKA VRBĚNKA 

Dětský lesní klub pracující podle myšlenky lesních mateřských škol.         Dětský lesní klub pracující podle myšlenky lesních mateřských škol.         
DLK Vrběnka sdružuje cca 30 rodin, které preferují alternativní způsob péče  DLK Vrběnka sdružuje cca 30 rodin, které preferují alternativní způsob péče  
o předškolní děti. Zázemím klubu je pronajatý pozemek v přírodě (pět minut o předškolní děti. Zázemím klubu je pronajatý pozemek v přírodě (pět minut 
od centra města) a zateplená maringotka s velkou verandou.               od centra města) a zateplená maringotka s velkou verandou.               
Hlavní myšlenkouHlavní myšlenkou klubu je pobyt venku za každého počasí bez zdí a plotů.  klubu je pobyt venku za každého počasí bez zdí a plotů. 
Děti se učí životem, podílejí se na přípravě činností klubu, úklidu, přípravě Děti se učí životem, podílejí se na přípravě činností klubu, úklidu, přípravě 
jídel atd. Spolu s rodiči připravují společné slavnosti, učí se intenzivně jídel atd. Spolu s rodiči připravují společné slavnosti, učí se intenzivně 
prožívat roční období, kulturu a život kolem sebe. Důraz je kladen na rozvoj prožívat roční období, kulturu a život kolem sebe. Důraz je kladen na rozvoj 
komunikace v rodinách i mezi dětmi, a proto jsou součástí klubu komunitní komunikace v rodinách i mezi dětmi, a proto jsou součástí klubu komunitní 
kruhy, kdy všichni společně sdílejí své pocity, předávají si informace             kruhy, kdy všichni společně sdílejí své pocity, předávají si informace             
a zpětnou vazbu.  a zpětnou vazbu.  
                                    
O činnost klubu se v roce 2017 staralo sedm dobrovolníků z řad rodičů. O činnost klubu se v roce 2017 staralo sedm dobrovolníků z řad rodičů. 
Tým rodičů Vrběnky pomáhá vzniku dalších lesních školek. Poskytujeme Tým rodičů Vrběnky pomáhá vzniku dalších lesních školek. Poskytujeme 
konzultace a podporu nově se rodícím projektům v celé ČR. (Např. v létě konzultace a podporu nově se rodícím projektům v celé ČR. (Např. v létě 
2016 Dětskému lesnímu klubu Jabloňka v Újezdci u Luhačovic.)2016 Dětskému lesnímu klubu Jabloňka v Újezdci u Luhačovic.)
V roce 2017 se Vrběnka rozrostla o V roce 2017 se Vrběnka rozrostla o MinivrběnkuMinivrběnku, která je určená pro děti   , která je určená pro děti   
už od dvou let. Dále funguje i už od dvou let. Dále funguje i BatolenkaBatolenka pro rodiče a děti do dvou let. pro rodiče a děti do dvou let.



Akce DLK VrběnkaAkce DLK Vrběnka

●  Michaelská slavnostMichaelská slavnost
●  Výlet na zámek ve VsetíněVýlet na zámek ve Vsetíně
●  Svatomartinská slavnostSvatomartinská slavnost
●  Adventní spirálaAdventní spirála
●  Slunovratový výletSlunovratový výlet
●  MasopustMasopust
●  Návštěva knihovnyNávštěva knihovny
●  Vynášení morenyVynášení moreny
●  Zelenočtvrtková večeřeZelenočtvrtková večeře
●  Den ZeměDen Země
●  Otvírání studánekOtvírání studánek
●  Puťák s lesní školkou ZeMěPuťák s lesní školkou ZeMě
●  Výlet na Brumovský hradVýlet na Brumovský hrad
●  Výlet do EnvicentraVýlet do Envicentra
●  Program v Ekocentru HostětínProgram v Ekocentru Hostětín
●  Svatojánská slavnostSvatojánská slavnost
●    Akademie Vrběnky a dalšíAkademie Vrběnky a další



POMNĚNKA
komunitní škola



POMNĚNKAPOMNĚNKA

Základem pro pedagogickou práci je vytvoření bezpečného a podpůrného Základem pro pedagogickou práci je vytvoření bezpečného a podpůrného 
prostředí. Dítě musí cítit, že jej učitel bere vážně a zajímá se o něj nejen prostředí. Dítě musí cítit, že jej učitel bere vážně a zajímá se o něj nejen 
jako o žáka, ale zejména jako o člověka. jako o žáka, ale zejména jako o člověka. 

Naše škola nabízí dětem nejen vědomosti, ale také dovednosti potřebné Naše škola nabízí dětem nejen vědomosti, ale také dovednosti potřebné 
do života – samostatnost, zodpovědnost, tvůrčí přístup k problémům do života – samostatnost, zodpovědnost, tvůrčí přístup k problémům 
a konstruktivní komunikaci. Zdravé sebevědomí a schopnost vcítit se a konstruktivní komunikaci. Zdravé sebevědomí a schopnost vcítit se 
do druhého. K tomu slouží každodenní komunitní kruh, kde děti do druhého. K tomu slouží každodenní komunitní kruh, kde děti 
komunikují s učitelem a mezi sebou. komunikují s učitelem a mezi sebou. 

Využíváme prvky projektového vyučování, jeden den v týdnu realizujeme Využíváme prvky projektového vyučování, jeden den v týdnu realizujeme 
projekty venku. projekty venku. 
S učením anglického jazyka začínáme od 1. třídy. Pracujeme hlavně S učením anglického jazyka začínáme od 1. třídy. Pracujeme hlavně 
na schopnosti konverzovat a na rozšiřování slovní zásoby. na schopnosti konverzovat a na rozšiřování slovní zásoby. 

Odpoledne mohou naši žáci trávit v DLK Vrběnka nebo na zájmových Odpoledne mohou naši žáci trávit v DLK Vrběnka nebo na zájmových 
kroužcích, které vedou rodiče: hra na flétnu, náboženství, deskové hry, kroužcích, které vedou rodiče: hra na flétnu, náboženství, deskové hry, 
výtvarný kroužek.výtvarný kroužek.

  



  

  Rodičovské a projektové dny, které proběhly: Rodičovské a projektové dny, které proběhly: 

● Exkurze na Vsetínský zámekExkurze na Vsetínský zámek
● Piju mošty, což ty? - program v Ekocentru v HostětíněPiju mošty, což ty? - program v Ekocentru v Hostětíně
● Exkurze do sklářské školy ve Val. Meziříčí Exkurze do sklářské školy ve Val. Meziříčí 
● Poznávání a opracování dřevaPoznávání a opracování dřeva
● Účast na soutěži knihovny s Josefem Ladou Účast na soutěži knihovny s Josefem Ladou 
● Účast na jarmekové soutěži o „Najpěknějšího anděla“ Účast na jarmekové soutěži o „Najpěknějšího anděla“ 
● Exkurze na biofarmu a Betlém v Horním LidčiExkurze na biofarmu a Betlém v Horním Lidči
● Den otevřených dveří Den otevřených dveří 
● Vánoční besídka ve VPC - inkubátor Vánoční besídka ve VPC - inkubátor 
● Otvírání studánek (příprava programu pro Vrběnku)Otvírání studánek (příprava programu pro Vrběnku)
● Exkurze na záchranku ve VsetíněExkurze na záchranku ve Vsetíně
● Kurz první pomociKurz první pomoci
● Keramická dílna v ZŠ v PitíněKeramická dílna v ZŠ v Pitíně
● Exkurze do Archeoskanzenu a Živé vody v ModréExkurze do Archeoskanzenu a Živé vody v Modré
● Program v Envicentru ve Vysokém PoliProgram v Envicentru ve Vysokém Poli
● Výlet na Vařákovy paseky – Partizánský denVýlet na Vařákovy paseky – Partizánský den
● Akademie Pomněnky a dalšíAkademie Pomněnky a další



ČINNOST VYPLÝVAJÍCÍ ČINNOST VYPLÝVAJÍCÍ 
Z POVĚŘENÍ K VÝKONU Z POVĚŘENÍ K VÝKONU 

SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ 
OCHRANY DĚTÍOCHRANY DĚTÍ



VV roce 2017 jsme pracovali ve všech pěti bodech SPOD, ke kterým máme 
pověření. Zejména jsme se věnovali poskytování poradenství 
a  systematickému vzdělávání pěstounů ve spolupráci s OSPOD Valašské 
Klobouky (doprovázející organizace).

Vzdělávání pěstounů je organizováno v pěti blocích v průběhu roku 
a v rámci pobytu pro pěstouny. Při vzdělávacích programech zajišťujeme 
službu péče o děti v pěstounské péči.

PPoradenství bylo poskytnuto za tento rok 47x rodičům a 28x pěstounům. 
2x byla poskytnuta konzultace s osobami, které projevily zájem 
o pěstounskou péči. 1x se uskutečnila osvětová beseda pro zájemce 
o pěstounskou péči. 1x se uskutečnila přednáška pro pracovníky ve školství 
o spolupráci OSPOD se školami s cílem osvětlení a podpoření významu 
oznamovací povinnosti. 
Pravidelně se v RC Kaštánek schází komise SPOD, která pracuje 
pod Městem Valašské Klobouky, předseduje ji Mgr. Markéta Šobáňová, 
pověřená osoba. 



VIZE 
A OSTATNÍ INFORMACE



Na co se chceme soustředit v roce 2018Na co se chceme soustředit v roce 2018
● Dále udržet stávající spektrum služeb pro rodiny s dětmi.
● Hledat nové možnosti financování projektů.  
● Najít nové stálé sponzory.
● Zvelebit a rozšířit zázemí Kaštánku.
● Fungovat dále v duchu transformace RC.
● Poskytovat služby, o které jeví zájem sami klienti.
● Zajišťovat dále vzdělávání pro pěstounské rodiny.
● Šířit více osvětu v oblasti SPOD a hledat pro to nové způsoby.
● Rozšířit půjčovnu knih a půjčovnu společenských 
 a didaktických her.

● Propagovat aktivity centra prostřednictvím informačního webu     
  Valašska.
● Motivovat více dobrovolníků ke spolupráci.
● Rozšířit strukturované (tématické) hodiny ve snoezelen 
 pro mateřské a základní školy.



● Udržet činnost dětského lesního klubu a umožnit i nadále              
  rodinám alternativní péči o předškolní děti.
● Rozvíjet komunitní vzdělávání a zajistit vhodné prostory.  
● Uspořádat konferenci inovativního vzdělávání pro laickou 
 i odbornou veřejnost.

● Pokračovat ve spolupráci s OSPODem, TAS, MŠ Valašské
 Klobouky, DDM Valašské Klobouky, Knihovnou, ČSOP Kosenka,   

  Dětským domovem Smolina atd.
● Účastnit se nadále Komunitního plánování na místní úrovni.
● Zajistit supervizi vedoucího pracovníka a zaměstnanců.
● Rozšířit zařízení multisenzorické místnosti (SNOEZELEN) 
  a uspořádat školení zaměstnanců v konceptu snoezelen.
● Nabízet lektorské školení v konceptu snoezelen.
● Rozšířit péči o děti pro pracující rodiče nebo pro rodiče hledající  
  si práci.
● Představit Živý Betlém v podání dětí z Pomněnky a Vrběnky.



Základní informaceZákladní informace

Provozovatel:

RODINNÉ CENTRUM VALAŠSKÉ KLOBOUKY, z. s.

V provozu od: 25.listopadu 2009

Sídlo: Kramolišova 126, 
           766 01  Valašské Klobouky

Bankovní spojení: 2501078147/2010

IČ: 26553821

Statutární zástupce: Mgr. Markéta Šobáňová



Poděkování dárcůmPoděkování dárcům

Úřad práce Zlín
Město Valašské Klobouky
Ing. Vladimír Bezděk
Ing. Ladislav Šumšal
Marek Gonda – výroba hudebních nástrojů
manželé Nesázalovi – hotel Radun Luhačovice
MUDr. Anna Bernardy
Petr a Jindřiška Šobáňovi
Zbyněk Ritter – Etron 
PT projekt
MUDr. Zdeněk Tomeček
a další
 



ROZVAHAROZVAHA

                                                                                              (v celých tisících Kč)(v celých tisících Kč)

AKTIVA
Dlouhodobý nehm. maj.              19
Dlouhodobý hm. maj.                178
Oprávky k dlouh. maj. celkem  -197
Dlouhodobý maj. celkem            0

Zásoby celkem                             4
Pohledávky celkem                     52
Krátkodobý fin. maj.                    62
Jiná aktiva celkem                         4
Krátkodobý maj. celkem          122

AKTIVA CELKEM                      122

PASIVA
Jmění celkem                                   61
Výsledek hospodaření celkem        -44   
Vlastní zdroje celkem                     17

Krátkodobé závazky celkem            105
Cizí zdroje celkem                         105

PASIVA CELKEM                           122



NÁKLADY            
------------------------------------------------

Spotřebované nákupy celkem    338
Osobní náklady celkem              778
Ostatní náklady celkem                  6
Poskytnuté příspěvky celkem         1

Náklady celkem                     1 123

VÝNOSY                     
--------------------------------------------------

Provozní dotace celkem                 284
Přijaté příspěvky celkem                 457
Tržby za vl. výkony a zb. celkem    324
Ostatní výnosy                                  14

Výnosy celkem                           1 079

Výsledek hospodaření                   -44
                        

VÝSLEDOVKAVÝSLEDOVKA

                                                                                              (v celých tisících Kč)(v celých tisících Kč)



Kontakty a otevírací dobaKontakty a otevírací doba
ADRESA:
Rodinné centrum Kaštánek
Kramolišova 126
Valašské Klobouky, 766 01

Tel: 604 522 581 (Mgr. Markéta Šobáňová, koordinátorka centra)
E-mail: rcvk@seznam.cz
Web: www.rc-kastanek.cz

OTEVÍRACÍ DOBA:
PO 8.00 – 13.00
ÚT 8.00 – 16.30 
ST 8.00 – 13.00 
ČT 8.00 – 16.30 
PÁ 8.00 – 13.00


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35

